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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním rezerv z českého účetního a daňového jakož

i mezinárodního pohledu. Cílem práce je čtenáře seznámit s teorií rezerv a právní úpravou jejich

jednotlivých druhů a zároveň poukázat na způsoby vykazování těchto rezerv. Teoretická část

práce čtenáře seznamuje s důvody, pro které účetní jednotky rezervy tvoří, a vysvětluje

podmínky a způsoby jejich tvorby a čerpání s ohledem na aktuální právní normy. Praktická část

je nejdříve zaměřena na metodiku účtování jednotlivých druhů rezerv a jejich vykazování

v účetních výkazech. V druhé části praktické části práce je provedena krátká analýza

vykazovaných rezerv vybraného vzorku společností.

Klíčová slova: daňové rezervy, účetní rezervy, IAS 37 – Rezervy, podmíněná aktiva a

podmíněné závazky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with provision’s comparison from both the Czech tax and accounting

perspective as well as from the international aspect. The objective of the thesis is to present

the theory of provisions and accruals, the legislation of specific provisions and to point out

the options of their reporting. The theoretical part presents the reasons for provision’s

recognition, explains the conditions and methods of their creation and utilisation in accordance

with the current legislation. The practical part focuses on the accounting methodology of

specific provisions and their reporting in accounting statements. Next, a short analysis of the

recognised provisions and accruals in financial statements of selected specific companies is

carried out.

Key words: tax reserves, accounting reserves, IAS 37 – Provisions, contingent assets,

contingent liabilities
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1 ÚVOD

Všechny účetní jednotky jsou při vykonávání své ekonomické činnosti nuceny dodržovat účetní

zásady stanovené zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, jejichž

dodržování je i znakem toho, že účetní jednotka podniká s péčí řádného hospodáře. Jednou

z těchto stanovených zásad je i zásada opatrnosti. Právě za projev dodržování zmíněné zásady

opatrnosti účetní jednotkou lze považovat případy, kdy účetní jednotka tvoří opravné položky

a rezervy.

Základním členěním rezerv je na rezervy daňové, účetní a rezervy dle mezinárodních účetních

standardů. Využití jednotlivých druhů rezerv je vymezeno odpovídající právní normou, která

určuje bližší požadavky na tvorbu, čerpání, případně rozpuštění rezerv, resp. stanovuje kdy a za

jakých podmínek lze jednotlivé druhy rezerv využít.

Seznámení se s problematikou rezerv je pro účetní jednotky velmi důležité, jelikož se jedná

o nástroj účetní jednotky, který snižuje dopad velkého jednorázového nákladu, který

v budoucnu nepříznivě ovlivní výsledek hospodaření, nebo závazek účetní jednotky, u kterého

lze k rozvahovému dni předpokládat, že nastane. Pro účetní jednotky je též důležité znát

podmínky stanovené zákonem pro tvorbu daňových rezerv, které jsou považovány za výdaj

(náklad) vynaložený na dosažení, zajištění a udržení příjmů, nebo položkou snižující základ

daně z příjmů, tedy rezerv, které jsou daňově uznatelné.

Které rezervy jsou daňově uznatelné? Které naopak nejsou? Jaké rezervy jsou účetní rezervy?

Mohou být účetní rezervy i daňově uznatelnými? Jakým způsobem se vykazují a posuzují

rezervy dle mezinárodních účetních standardů? Jak se jednotlivé druhy rezerv účtují? Jsou

rezervy vykazovány v účetních výkazech? A nejen tyto otázky se čtenáři bakalářská práce

pokusí zodpovědět.

Vizí této práce je seznámení čtenáře s jednotlivými druhy rezerv a poukázat na způsoby

vykazování rezerv. V teoretické části práce budou čtenáři popsána specifika jednotlivých druhů

rezerv s odkazem na platné právní normy, jejich členění a způsoby využití v praxi a objasněny

podmínky a požadavky na jejich tvorbu, čerpání a rozpouštění. Praktická část práce pak čtenáře

seznámí se způsoby účtování těchto druhů rezerv, jejich vykazováním v účetních výkazech a na

závěr poukáže, analyzuje a porovná využití rezerv vybraným vzorkem společností napříč

různými typy průmyslu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bude seznámit čtenáře s problematikou rezerv. Bakalářská práce proto

vysvětlí pojem rezervy, objasní potřebu účetní jednotky tvořit rezervy a provede rozdělení

a charakteristiku jednotlivých druhů rezerv. Dále bakalářská práce seznámí čtenáře s právními

normami upravující jednotlivé druhy rezerv a s požadavky těchto právních předpisů na tvorbu,

čerpání, případně rozpuštění rezerv. Bakalářská práce též čtenáři nastíní analýzou účetními

jednotkami vykazovaných rezerv, a to na základě zveřejňovaných účetních výkazů.

Teoretická část práce bude obsahovat deskripci rezerv a bude proto rozdělena na úvodní část,

která se bude zabývat teorií a definicí rezerv, jejich právním ukotvením a členěním, další části

práce budou členěny dle jednotlivých druhů rezerv na části blíže specifikující daňové rezervy,

účetní rezervy a rezervy dle mezinárodních účetních standardu. Na závěr teoretické části bude

provedena komparace rezerv daňových, účetních rezerv a rezerv dle mezinárodních účetních

standardů. Členění teoretické části bude provedeno systematicky tak, aby si čtenář bakalářské

práce mohl učinit ucelený názor na rezervy v obecné rovině a také na jednotlivé druhy těchto

rezerv, za účelem jejich správného využití.

Praktická část práce bude rozdělena na tři části. První část seznámí čtenáře s účtováním

jednotlivých druhů rezerv, resp. poukáže na účty využívané účetní jednotkou při tvorbě,

zúčtování a zrušení daňových a účetních rezerv a vysvětlí způsoby účtování rezerv tvořených

dle Mezinárodních účetních standardů, resp. Mezinárodních standardů účetního výkaznictví.

V druhé části bude čtenář seznámen s vykazováním rezerv v účetních výkazech. Bude tedy

v této části objasněno, v které části a pod kterými body jsou rezervy vykazovány v rozvaze

a ve výkazu zisku a ztráty. A konečně ve třetí části praktické části bakalářské práce bude

provedena analýza vykazovaných rezerv v účetních výkazech vybraných 50 společností napříč

potravinářským, spotřebním, energetickým, elektrotechnickým a strojírenským

(i automobilovým) průmyslem, které jsou dle autorova názoru veřejností nejvíce vnímanými

odvětvími. Údaje pro analýzu budou čerpány z veřejně dostupných zdrojů, resp. účetních

závěrek a výročních zpráv obsahující účetní výkazy uložených účetními jednotkami do Sbírky

listin Obchodního rejstříku. Z této analýzy bude na závěr praktické části provedena komparace

dat, kdy tato data budou zaznamenána do tabulek a grafů, ze kterých bude následně vycházet

hodnocení a závěr analýzy.
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Závěrem bakalářské práce bude shrnutí důvodů pro tvorbu jednotlivých druhů rezerv a jejich

využití.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o účetnictví“), vyplývá několik účetních zásad, které současně s účetními metodami představují

soubor pravidel, dle kterých účetní jednotka postupuje při vedení účetnictví, či sestavování

účetních výkazů. Mezi základní zásady při vedení účetnictví patří:

• vymezení účetní jednotky (§ 1 odst. 2 zákona o účetnictví),

• zásada neomezené doby trvání účetní jednotky (§ 7 odst. 3 zákona o účetnictví),

• nezávislost účetních období – akruální princip (§ 3 odst. 1 zákona o účetnictví),

• vymezení okamžiku realizace (jednotlivé metody řešené vyhláškou č. 500/2002 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „prováděcí vyhláška

o účetnictví“), či Českých účetních standardech,

• zásada zákazu kompenzace – vzájemného zaúčtování (§ 7 odst. 6 zákona o účetnictví),

• zásada stálosti účetních metod (§ 7 odst. 4 zákona o účetnictví),

• zásada oceňování v historických cenách (§ 24 - § 27 zákona o účetnictví),

• zásada přednosti obsahu před formou (§ 33 a násl. zákona o účetnictví),


[…]


prostředků dopravní techniky a opravou ostatních dopravních prostředků a pracovních

strojů. Tato společnost sestavila účetní výkazy dle mezinárodních účetních standardů,

resp. mezinárodních standardů účetního výkaznictví, přičemž v rozvaze – pasivech

vykázala krátkodobé rezervy ve výši 660.145 tis. Kč a dlouhodobé rezervy ve výši

18.173 tis. Kč, které jsou blíže specifikované v příloze k účetní závěrce.

- Společnost Bombardier Transportation Czech Republic a.s., Svatopluka Čecha 1205/12,

Česká Lípa, IČ: 49902083 se zabývá výrobou, montáží, opravou a rekonstrukcí

kolejových vozidel, jednoúčelových a speciálních kolejových zařízení. Tato společnost

ve svých účetních výkazech vykázala následující hodnoty (hodnoty jsou uváděny

v tisících Kč):

Tabulka 131: Rezervy vykázané společností Bombardier Transportation Czech

Republic a.s. v rozvaze

B. Rezervy 143 830

B.4. Ostatní rezervy 143 830

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

Tabulka 132: Rezervy vykázané společností Bombardier Transportation Czech

Republic a.s. ve výkazu zisku a ztráty

F. Ostatní provozní náklady 182 479

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 130 591

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

- Společnost Iveco Czech Republic, a. s., Dobrovského 74, Vysoké Mýto – Pražské

Předměstí, IČ: 48171131 se zabývá návrhem, výrobou a prodejem vozidel hromadné

dopravy, prodejem nákladních automobilů a výrobou a prodejem náhradních dílů. Tato

společnost ve svých účetních výkazech vykázala následující hodnoty (hodnoty jsou

uváděny v tisících Kč):

Tabulka 133: Rezervy vykázané společností Iveco Czech Republic, a. s. v rozvaze

B. Rezervy 559 235

B.1. Rezerva na důchody a podobné závazky 11 718

B.4. Ostatní rezervy 547 517

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

Tabulka 134: Rezervy vykázané společností Iveco Czech Republic, a. s. ve výkazu zisku

a ztráty

F. Ostatní provozní náklady 8 104 787

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 118 312

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

- Společnost SOR Libchavy spol. s r.o., Dolní Libchavy 48, Libchavy, IČ: 15030865 se

zabývá návrhem, výrobou a prodejem vozidel hromadné dopravy. Tato společnost ve

svých účetních výkazech vykázala následující hodnoty (hodnoty jsou uváděny v tisících

Kč):

Tabulka 135: Rezervy vykázané společností SOR Libchavy spol. s r.o. v rozvaze

B. Rezervy 129 909

B.2. Rezerva na daň z příjmů 12 542

B.4. Ostatní rezervy 117 367

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

Tabulka 136: Rezervy vykázané společností SOR Libchavy spol. s r.o. ve výkazu zisku a

ztráty

F. Ostatní provozní náklady 248 975

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 30 576

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

- Společnost České loděnice a.s., Vítezství 56, Děčín, Děčín XXXI-Křešice, IČ:

00152226 se zabývá výrobou a opravou nákladních lodí všeho druhu, technických

plavidel a plovoucích zařízení. Tato společnost ve svých účetních výkazech vykázala

následující hodnoty (hodnoty jsou uváděny v tisících Kč):

Tabulka 137: Rezervy vykázané společností České loděnice a.s. v rozvaze

B. Rezervy 6 645

B.4. Ostatní rezervy 6 645

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

Tabulka 138: Rezervy vykázané společností České loděnice a.s. ve výkazu zisku a ztráty

F. Ostatní provozní náklady 5 034

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období -79

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

- Společnost Loděnice Vltava s.r.o., Staré Ouholice 87, Nová Ves – Staré Ouholice, IČ:

24170038 se zabývá výrobou a opravou plavidel a mimosezonním a dlouhodobým

uskladněním plavidel. Tato společnost ve svých účetních výkazech vykázala následující

hodnoty (hodnoty jsou uváděny v tisících Kč):

Tabulka 139: Rezervy vykázané společností Loděnice Vltava s.r.o. v rozvaze

B. Rezervy 0

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku

Tabulka 140: Rezervy vykázané společností Loděnice Vltava s.r.o. ve výkazu zisku a

ztráty

F. Ostatní provozní náklady 79

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 0

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0

Zdroj: Účetní závěrka uložená společností ve Sbírce listin Obchodního rejstříku