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Zvolené téma odpovídá náro nosti lepších student bakalá ského studia. Zpracování práce, použité metody,
prost edky a používání literatury nasv d ují, že jsou pln spln ny všechny p edepsané náležitosti a podmínky
stanovené pro zpracování BP. Text je tivý, srozumitelný, a to i v komplikovan jších pasážích. Hlavní cíl práce
je stanoven správn a postupn je v celé práci pln n, a to systematicky. Praktická ást je zpracována
áste n tenden n , není tolik systematicky a kriticky propracovaná jako teoretická. Záv ry jsou in ny ale

analyticky správn a nep esahují pr m r pro bakalá skou práci.

1) Nasti te Váš pohled na rezervu na opravu dlouhodobého majetku z pohledu da ového, CZ-ú etního a
podle IFRS.
2) Z pohledu ú etní metodiky - jak r zný je Váš pohled na institut rezerv obecn , obzvlášt po poznání
eského ú etního, da ového a pohledu IFRS. Rozve te a argumentujte Vaši úvahu.
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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